

平成26年3月期 第2四半期決算説明会

(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

平成25年11月8日
理想科学工業株式会社

目次

1. 第2四半期連結業績	Slide	3	—	6
2. 平成26年3月期の経営方針	Slide	7		
3. 上半期の取り組み	Slide	8	—	10
4. 下半期の取り組み	Slide	11	—	12
5. 通期連結業績予想	Slide	13	—	14
6. 株主還元	Slide	15	—	16

【将来見通しに関わる記述についての注意事項】

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. 第2四半期連結業績

■ インクジェット事業好調により増収

(単位:百万円)

	平成26年3月期 第2四半期累計	平成25年3月期 第2四半期累計	対前年実績差異		為替影響 除く伸び率
			増減金額	伸び率	
売上高	39,057	35,268	3,788	10.7%	2.2%
売上総利益	21,979	20,058	1,920	9.6%	-2.0%
販売管理費	19,860	17,855	2,004	11.2%	4.5%
営業利益	2,119	2,203	-83	-3.8%	-55.3%
経常利益	2,355	2,191	163	7.5%	
四半期純利益	1,542	1,644	-101	-6.2%	
為替レート(期中平均)					
円/US\$	98.85	79.41			
円/EURO	130.00	100.64			

1. 第2四半期連結業績（概要）

売上高

- 売上高は39,057百万円、前年同期比3,788百万円の増加（為替影響額：+3,016百万円）
- インクジェット事業は前年同期比14.6%増、孔版事業は前年同期比4.6%減 ※為替影響除く
- インクジェット事業構成比 連結売上高の39%
- 海外売上高比率 39.7%（前年同期は33.6%）

売上総利益

- 売上総利益は21,979百万円、前年同期比1,920百万円の増加（為替影響額：+2,332百万円）
- 売上総利益率は56.3%（前年同期は56.9%）

1. 第2四半期連結業績（概要）

販売管理費

- 販売管理費は19,860百万円、前年同期比2,004百万円の増加（為替影響額：+1,197百万円）
要因：海外営業費用の為替影響、開発拠点新設・移転に伴う経費、人件費など
- 販売管理費比率は50.8%（前年同期は50.6%）

営業利益

- 営業利益は2,119百万円、前年同期比83百万円の減少（為替影響額：+1,135百万円）
- 売上高営業利益率は5.4%（前年同期は6.2%）

1. 第2四半期連結業績（セグメント別）

売上高

（単位：百万円）

	平成26年3月期第2四半期累計		平成25年3月期第2四半期累計		対前年実績差異	
	実績	構成比	実績	構成比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	38,310	98.1%	34,513	97.9%	3,797	11.0%
日本	22,807	58.4%	22,491	63.8%	315	1.4%
米州	2,877	7.4%	2,263	6.4%	613	27.1%
欧州	7,365	18.9%	5,432	15.4%	1,933	35.6%
アジア	5,260	13.5%	4,325	12.3%	934	21.6%
不動産その他事業	746	1.9%	754	2.1%	-8	-1.1%

営業利益

（単位：百万円）

	平成25年3月期第2四半期累計		平成25年3月期第2四半期累計		対前年実績差異	
	実績	売上高比	実績	売上高比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	1,885	4.8%	1,961	5.6%	-76	-3.9%
日本	2,243	5.7%	2,493	7.1%	-250	-10.0%
米州	-245	—	-352	—	107	—
欧州	-206	—	-336	—	130	—
アジア	93	0.2%	157	0.4%	-63	-40.4%
不動産その他事業	233	0.6%	241	0.7%	-7	-3.1%



2. 平成26年3月期の経営方針

- 1.新規市場・新規顧客の獲得をグループ全体で推進する
- 2.海外の販売管理・販売企画機能を強化し、海外事業の拡大を図る
- 3.理想開発センターを効率的に活用し、開発を加速する
- 4.生産拠点最適化に向けた基盤づくりを実施する

3. 上半期の取り組み

■オルフィス新製品海外上市

・5月から順次各国で発売



タイ PackPrint (8月)



自動封入封かんシステム



くるみ製本システム



大容量給排紙システム

フランス Graphitec (6月)



理想科学工業株式会社
<http://www.riso.co.jp>

3. 上半期の取り組み

■「理想開発センター」開所（茨城県つくば市）

- ・ 投資総額：約79億円
- ・ 分散していた4拠点を集約

印刷機器の本体、消耗品およびソフトウェアを一貫して自社開発する強みを最大限に発揮できる開発体制を構築



3. 上半期の取り組み

■タイ自社工場の建設着工

・タイ(アユタヤ県ロジャナ工業団地)に自社工場を建設し、現在のレンタル工場から生産移行。将来の環境の変化を見据えた生産拠点の最適化を図る

・建設費用概算: 275百万バーツ

(参考: 825百万円)

・工場用地 : 65百万バーツ

(参考: 211百万円)

・土地面積 : 31,988m²

・建設面積 : 8,752m²

・竣工予定 : 平成26年3月



新工場完成イメージ

4. 下半期の取り組み

■ オルフィス新製品を海外市場で本格展開

■ 「RISO A2」(リソー エーター) 発売

- ・独自の孔版技術で培った技術により業界初のA2サイズを実現
- ・11月から発売開始



4. 下半期の取り組み

■生産拠点最適化に向けた基盤づくり

- ・タイ自社工場稼働に向けた体制構築
- ・購買センター香港駐在員事務所(8月設立)
ASEAN地域での部品調達強化

5. 通期連結業績予想

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	対前年実績差異	
	業績予想	実績	増減金額	伸び率
売上高	82,000	75,455	6,544	8.7%
営業利益	5,700	4,910	789	16.1%
経常利益	5,950	5,512	437	7.9%
当期純利益	3,850	4,827	-977	-20.2%
売上高営業利益率	7.0%	6.5%		

為替レート(期中平均)

1米ドル	97.00円	83.10円
1ユーロ	128.00円	107.14円

5. 通期連結業績予想（前提条件）

■ 想定為替レート

	上期実績	下期想定	通期想定
1 US \$	¥ 98.85	¥ 95.00	¥ 97.00
1 EURO	¥ 130.00	¥ 125.00	¥ 128.00

■ 為替変動によるインパクト（1円変動時/通期）

	売上高	営業利益
円/US \$	1億3,000万円	1,100万円
円/EURO	8,000万円	5,500万円

6. 株主還元（基本方針）

利益配分に関する基本方針

■ 企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと

■ 安定配当の継続に努めること

※ 自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する

(1) 配当：期末配当による年1回の剰余金の配当

(2) 自己株式取得・消却

- ・ 株価水準や市場の動向を考慮しながら適宜取得する

- ・ 所有する自己株式は原則として消却する

(3) “RISO Vision16”期間中の利益配分

営業成績が好調な時には利益配分を増やす

6. 株主還元（自己株式取得実績および配当予想）

■自己株式の取得

	平成25年5月16日～ 7月16日	平成25年8月9日～ 9月20日
取得株式数	901,400株	844,300株
取得価額額	1,999百万円	1,999百万円

上半期取得株式総数： 1,745,700株

上半期取得価額総額： 3,999百万円

■当期の配当について

平成26年3月期（年間）配当予想 1株当たり60円（前期より5円増配）

(参考資料)

(単位:百万円)

	平成26年3月期通期予想			平成25年3月期通期実績	
	金額	構成比	前期比	金額	構成比
売上高	82,000	100.0%	8.7%	75,455	100.0%
印刷機器事業	80,443	98.1%	8.9%	73,864	97.9%
日本	47,600	58.0%	1.0%	47,113	62.4%
米州	5,500	6.7%	13.8%	4,834	6.4%
欧州	16,143	19.7%	31.5%	12,274	16.3%
アジア	11,200	13.7%	16.1%	9,642	12.8%
不動産その他事業	1,557	1.9%	-2.1%	1,590	2.1%
売上総利益	46,900	57.2%	11.2%	42,168	55.9%
販売費及び一般管理費	41,200	50.2%	10.6%	37,258	49.4%
営業利益	5,700	7.0%	16.1%	4,910	6.5%
経常利益	5,950	7.3%	7.9%	5,512	7.3%
当期純利益	3,850	4.7%	-20.2%	4,827	6.4%
設備投資額	7,000	8.5%	-2.3%	7,163	9.4%
減価償却費	5,300	6.5%	10.7%	4,784	6.3%